

*

Số: 01 -KH/HNDT

Nghệ An, ngày 02 tháng 01 năm 2020

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào xây dựng “Hàng cây nông dân ơn Bác”

Những năm qua, thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa X, nông nghiệp, nông dân, nông thôn Nghệ An đã đạt được nhiều thành tựu quan trọng và toàn diện. Nông nghiệp phát triển với tốc độ cao; bộ mặt nông thôn ngày càng khang trang, đổi mới. Trong thành tích chung đó, tổ chức Hội, hội viên, nông dân có đóng góp hết sức tích cực và hiệu quả.

Thực hiện Kế hoạch số 196- KH/TU, ngày 13/6/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ Nghệ An về tổ chức đợt hoạt động “ Nghệ An làm theo lời Bác dặn”; nhằm phát huy vai trò của tổ chức Hội, hội viên nông dân trong xây dựng nông thôn mới; thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Hội Nông dân Việt Nam (14/10/1930 -14/10/2020), Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh Nghệ An phát động phong trào xây dựng “Hàng cây nông dân ơn Bác” với các nội dung sau:

I. MỤC TIÊU CHUNG:

- Thể hiện tình cảm của nông dân Nghệ An với Bác Hồ kính yêu.
- Phát huy nét đẹp truyền thống của người dân Việt Nam về “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác”.
- Tạo chuyển biến trong nhận thức của cán bộ, hội viên nông dân về ý nghĩa của việc trồng cây, gây rừng; nâng cao vai trò trách nhiệm của tổ chức Hội Nông dân, cán bộ, hội viên nông dân trong tham gia bảo vệ môi trường, góp phần phát triển kinh tế, xã hội, xây dựng nông thôn mới xanh sạch đẹp.

II. CHỈ TIÊU CỤ THỂ:

Đến hết năm 2020, mỗi cơ sở hội xây dựng được ít nhất 01 “Hàng cây nông dân ơn Bác”.

Khuyến khích chi hội nông dân xây dựng “hàng cây nông dân”, “Đường hoa nông dân”:

III. TIÊU CHUẨN KỸ THUẬT

1. Chiều dài hàng cây tối thiểu 500m, khoảng cách cây cách cây 5m - 6m
2. Độ cao của cây thời điểm trồng tối thiểu từ 2,5m trở lên, đường kính thân cây tối thiểu phải đạt từ 4 cm trở lên (tính tại điểm cách gốc 30 cm);

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM THỰC HIỆN

1. Thời gian thực hiện: Thực hiện từ tháng 01 đến tháng 10 hàng năm
Thời điểm cụ thể, cấp huyện chỉ đạo cơ sở quyết định cho phù hợp. Tuy nhiên nên gắn vào dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước

2. Địa điểm thực hiện: Ở các trục đường chính của xã, đường liên thôn, khu vực trung tâm có đông dân cư sinh sống, cụm vui chơi giải trí ở địa phương; trụ sở cơ quan làm việc của địa phương; tuyến đường do tổ chức Hội Nông dân tự quản...

Công trình được gắn biển với nội dung: “Hàng cây nông dân ơn Bác”

V. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền sâu rộng trong toàn thể cán bộ, hội viên nông dân về chủ trương phát động phong trào xây dựng “Hàng cây nông dân ơn Bác”

a. Nội dung tuyên truyền:

- Kế hoạch của Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh Nghệ An về phát động phong trào xây dựng “Hàng cây nông dân ơn Bác”;

- Mục đích, ý nghĩa, trách nhiệm của tổ chức Hội cán bộ, hội viên nông dân trong việc tham gia thực hiện phong trào xây dựng “Hàng cây nông dân ơn Bác”.

- Các mô hình điển hình về thực hiện phong trào, kinh nghiệm chỉ đạo, tổ chức thực hiện.

b. Hình thức tuyên truyền:

- Tuyên truyền thông qua các cuộc sinh hoạt chi hội, các cuộc họp và hội nghị liên quan.

- Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở, Bản tin Tiếng nói nhà nông, công thông tin điện tử Hội Nông dân tỉnh, trang mạng xã hội...

2. Trách nhiệm triển khai

2.1. Hội Nông dân huyện, thành, thị:

- Báo cáo, tham mưu cấp uỷ về chủ trương triển khai, đề nghị chính quyền, các ban, ngành phối hợp tạo điều kiện để triển khai thực hiện ở cơ sở.

- Ban hành văn bản chỉ đạo cơ sở hội tổ chức triển khai thực hiện để đảm bảo chỉ tiêu của kế hoạch đề ra.

- Mở hội nghị quán triệt kế hoạch của BTV tỉnh hội và hướng dẫn thực hiện kế hoạch của BTV cấp huyện.

- Phân công cán bộ trực tiếp chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc cơ sở hội thực hiện.

2.2. Hội Nông dân cơ sở:

- Báo cáo, tham mưu cho cấp uỷ có chủ trương chỉ đạo, UBND xã có cơ chế, chính sách hỗ trợ, khuyến khích phong trào.

- Lựa chọn địa điểm, báo cáo, đề xuất cấp uỷ, chính quyền đồng ý địa điểm, cách thức huy động nguồn lực triển khai xây dựng Hàng cây.

- Tổ chức họp BCH, các chi hội trưởng để quán triệt chủ trương và bàn kế hoạch triển khai cụ thể.

- Chỉ đạo các chi hội sinh hoạt thông qua chủ trương, vận động hội viên tham gia xây dựng “Hàng cây nông dân ơn Bác”

- Huy động các nguồn lực từ các tập thể, cá nhân, doanh nghiệp và các nhà hảo tâm để thực hiện phong trào.
- Lựa chọn giống cây cho phù hợp với yêu cầu thực tiễn ở địa phương.
- Chỉ đạo việc trồng, chăm sóc, bảo vệ hàng cây đúng quy trình, kỹ thuật.
- Đánh giá kết quả từng mô hình và nhân ra diện rộng.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Nông dân tỉnh:

- Thành lập ban chỉ đạo Phong trào xây dựng ” Hàng cây nông dân ơn Bác” do đồng chí Phó Chủ tịch HND tỉnh làm trưởng Ban. Ban Kinh tế - Xã hội là cơ quan thường trực của ban chỉ đạo,

- Ban Kinh tế - Xã hội hướng dẫn cụ thể về kỹ thuật trồng, chăm sóc, bảo vệ cây.

- Ban Tuyên giáo Hội Nông dân tỉnh thường xuyên cập nhật thông tin, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của công trình “Hàng cây nông dân ơn Bác” trên Website cơ quan Hội Nông dân tỉnh và các kênh thông tin của địa phương, tỉnh và Trung ương.

2. Hội nông dân các huyện, thành, thị:

- Căn cứ vào kế hoạch của Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện ở đơn vị mình cho phù hợp và chủ động phối hợp với các cấp, các ngành để chỉ đạo cơ sở thực hiện một cách có hiệu quả, tạo được phong trào thi đua sôi nổi ở địa phương.

- Tham mưu cấp uỷ có chủ trương giao nhiệm vụ cho các cấp, các ngành phối hợp, tạo điều kiện để hội nông dân tổ chức triển khai thực hiện công trình có hiệu quả.

- Định kỳ hàng tháng tổng hợp báo cáo đánh giá kết quả thực hiện gửi về Hội Nông dân tỉnh (qua Ban Kinh tế - Xã hội)./.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ TW Hội (để b/c)
- Tỉnh uỷ (để b/c)
- UBND tỉnh;
- Các đồng chí UVBCH HND tỉnh;
- Các Ban, VP, TrT Hội Nông dân tỉnh;
- Hội Nông dân 21 huyện, thành, thị;
- Lưu VT.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Quang Tùng

